
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca  

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Settore Mobilità dei ricercatori e programmi europei 

T (+39) 06 49910416 int. 20416  

www.uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 
con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la Delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione del 
27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 18.01.2024 di assegnazione del 
budget per l’anno 2024, notificata con nota prot. n. 9741 del 22.01.2024; 

VISTA la Disposizione del Direttore di Area n. 1196 dell’8.03.2024 con cui si 
è proceduto all’accantonamento di budget - con scrittura anticipata n. 44949 
del 06.03.2024 - dell’importo di € 800.000,00 sul conto A.C.13.05.070.030 – 
Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - esercizio 2024 - UA.S. 
001.DRD.ASUR.ASI;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 817 del 04.04.2024 con cui è stato emanato il 
bando “Professori Visitatori” per l’anno 2024; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTE la delibera n. 3/2024 del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione riunitosi in seduta congiunta in data 16.04.2024; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 986 del 29.04.2024 di integrazione al succitato 
bando, in ottemperanza alle succitate deliberazioni degli Organi Collegiali, in 
base alle quali è stata introdotta una quota di riserva pari al 10% dello 
stanziamento complessivo del bando 2024 destinata a visiting professors 
provenienti dall’area del conflitto medio - orientale;                      

VISTE  le domande di finanziamento pervenute agli uffici dell’Area per 
l’Internazionalizzazione entro il 14.06.2024, data di scadenza del bando; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina di una Commissione 
che esamini e selezioni le candidature pervenute ai sensi dell’articolo 9 del 
suddetto bando; 

ACQUISITE le disponibilità dei sottoelencati nominativi; 

 

DECRETA 

è istituita una Commissione incaricata di valutare e selezionare le domande 
di finanziamento presentate nell’ambito del bando professori visitatori 
stranieri, anno 2024.  

La Commissione è suddivisa in due panel di valutazione. Il primo Panel è 
competente della valutazione delle domande di finanziamento per attività di 
ricerca congiunta, mentre il secondo è competente della valutazione delle 
proposte presentate per attività di didattica. I panel sono così composti:  

Panel Ricerca congiunta: 
•           Prof. Fabio Sciarrino, con funzioni di Panel Chair; 
•           Prof. Luca Micheletta; 
•           Prof.ssa Daniele Gianfrilli; 
•           Prof.ssa Raffaella Messinetti; 
•           Prof.ssa Anna Irene Del Monaco. 

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Panel didattica: 
•           Prof.ssa Marella Maroder, con funzioni di Panel Chair; 
•           Prof. Fabio Sciarrino; 
•           Prof. Luca Micheletta; 
•           Prof.ssa Raffaella Messinetti; 
•           Prof. Anna Irene del Monaco  
 
La dott.ssa Claudia Fiorani - Area per il Supporto alla Ricerca, Settore 
Cooperazione scientifica e reti - svolgerà funzioni di segretario verbalizzante. 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 

 

                                                                             LA RETTRICE 

 


		2024-06-27T10:29:28+0000
	Anna Gambogi


		2024-06-27T13:23:26+0200
	ANTONELLA POLIMENI




